


     
 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, piso 7 

Código Postal: 730006 - Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 

 
[1 de 2] 

Ibagué, 12 de junio de 2024 

 

“AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE HACE RECONOCIMIENTO DE PERSONERIA 

JURIDICA”  

 

PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO No. 028-2023 

 

RADICADO:                             028 - 2024 

INVESTIGADO:                      RICHAR FABIAN CARDOZO CONTRERAS 

IDENTIFICACION:                  14.327.531 

ENTIDAD:                                ALCALDÍA DE HONDA 

CARGO:                                    ALCALDE 

MUNICIPIO:                            HONDA – TOLIMA 
 

LA CONTRALORA AUXILIAR DE LA CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL 

TOLIMA 

En ejercicio de las facultades legales y reglamentarias y especialmente las conferidas en los 

artículos 99, 100 y 101 de la Ley 42 de enero 26 de 1993, Artículo 5 de la Ley 2080 de 

enero 25 de 2021, Resolución 021 del 26 de enero de 2021 proferida por la Contraloría 

Departamental del Tolima y demás normas concordantes;  

CONSIDERACIONES 

Que mediante Radicado Nro. CDT-RE-2024-00002326 del día 07 de junio de 2024, el 
investigado Señor RICHAR FABIAN CARDOZO CONTRERAS, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 14.327.531, quien se desempeñaba como Alcalde del Municipio de Honda-
Tolima, para la época de la ocurrencia de los hechos, se permite aportar poder especial 
otorgado al Doctor WILSON LEAL ECHEVERRY, identificado con cedula de ciudadanía 
Nro. 14.243.243 abogado en ejercicio y portador de la tarjeta profesional Nro. 42.406 del 
C.S. de la J. como apoderado Principal y a la Doctora LINA KATHERINE MEDINA 
CALDERON identificada con cedula de ciudadanía Nro. 1.032.366.999 abogada en ejercicio 
y portadora de la tarjeta profesional Nro. 179.457 del C.S. de la J. como apoderada 
Sustituta. (Folio 60 del expediente). 

 
Ahora bien, este Despacho luego de realizar el análisis de la documentación allegada por 

parte del Doctor WILSON LEAL ECHEVERRY, identificado con cedula de ciudadanía Nro. 

14.243.243 abogado en ejercicio y portador de la tarjeta profesional Nro. 42.406 del C.S. 

de la J. como apoderado Principal y a la Doctora LINA KATHERINE MEDINA CALDERON 

identificada con cedula de ciudadanía Nro. 1.032.366.999 abogada en ejercicio y portadora 

de la tarjeta profesional Nro. 179.457 del C.S. de la J. como apoderada Sustituta, se logra 

evidenciar que, el poder aportado se lo otorgó el Señor RICHAR FABIAN CARDOZO 

http://www.contraloriatolima.gov.co/


     
 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, piso 7 

Código Postal: 730006 - Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 

 
[2 de 2] 

CONTRERAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 14.327.531, quien se 

desempeñaba como Alcalde del Municipio de Honda-Tolima, para la época de la ocurrencia 

de los hechos. 

En consideración a lo expuesto, la Contralora Auxiliar de la Contraloría Departamental del 

Tolima, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, 

 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER personería adjetiva al Doctor WILSON LEAL 
ECHEVERRY, identificado con cedula de ciudadanía Nro. 14.243.243 abogado en ejercicio 
y portador de la tarjeta profesional Nro. 42.406 del C.S. de la J. como apoderado Principal 
y a la Doctora LINA KATHERINE MEDINA CALDERON identificada con cedula de 
ciudadanía Nro. 1.032.366.999 abogada en ejercicio y portadora de la tarjeta profesional 
Nro. 179.457 del C.S. de la J. como apoderada Sustituta, conforme a lo expuesto en las 
consideraciones del presente auto. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Por Secretaría General y Común de la Contraloría Departamental 
del Tolima, notificar el contenido del presente Auto, de conformidad con los artículos 67, 
68 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, al Doctor WILSON LEAL ECHEVERRY, identificado con cedula de 
ciudadanía Nro. 14.243.243 abogado en ejercicio y portador de la tarjeta profesional Nro. 
42.406 del C.S. de la J. como apoderado Principal en el correo electrónico 
wilsonleale@gmail.com y a la Doctora LINA KATHERINE MEDINA CALDERON 
identificada con cedula de ciudadanía Nro. 1.032.366.999 abogada en ejercicio y portadora 
de la tarjeta profesional Nro. 179.457 del C.S. de la J. como apoderada Sustituta en el 
correo electrónico linak.medina@gmail.com  
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

ANDREA MARCELA MOLINA ARAMENDIZ 

Contralora Auxiliar 

 

 

Proyectó: Luz Andrea Castro Cárdenas 

Abogada Contratista Contraloría Auxiliar 

 

http://www.contraloriatolima.gov.co/
mailto:wilsonleale@gmail.com
mailto:linak.medina@gmail.com

